
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 55     

 

Data 11/08/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Collocamento in pensione della dipendente comunale 

VENTIMIGLIA TEODORA “ Istruttore Direttivo” cat. D – Posizione 

economica D6 con decorrenza 1° novembre 2016 – per  pensione diretta di 

anzianità oggi chiamata anticipata.. 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno  UNDICI del mese AGOSTO   alle ore 10,00   nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) GERACI Giada  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) RASA Pietro  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott. Calogera Di gangi 

 Il Vice Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del procedimento nominato con determina del Sindaco n. 12/A del 26/10/1998, 

confermato con determina sindacale n. 8/A del 4 settembre 2002 e riconfermato con determina del 

responsabile del settore economico finanziario n. 13 del 13/02/2006, sottopone alla Giunta 

Municipale la seguente  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

 

 PREMESSO 

 

 

CHE la signora Ventimiglia Teodora   nata a Castellana Sicula il 10 novembre 1952 ed ivi residente 

in piazza Europa n. 7, è stato assunta alle dipendenze di questo Comune , con il profilo 

professionale di  “Ragioniere”, con effetto e con decorrenza 1° giugno 1979, giusta atto  di giunta 

municipale n. 98 del 25/05/1979, riscontrato legittimo dalla C.P.C. di Palermo nella seduta del 

26/07/1979 con decisione n. 25670/26433. 

 

CHE attualmente presta servizio presso questa Amministrazione con il profilo professionale di 

“Istruttore Direttivo”  Categoria D – posizione economica D6. 

  

CHE in data 15 maggio 2016 protocollo n. INPS.5500..15/05/2016.0201031 è stata presentata 

telematicamente all’INPS domanda di pensione e che copia della stessa è stata presentata  in data 17 

maggio 2016 prot. N. 6133  a questa Amministrazione per il collocamento  in pensione diretta 

ordinaria di anzianità , rinominata anticipata a seguito della riforma Foriero,  con effetto e 

decorrenza 1° novembre   2016. 

 

ACCERTATO che la stessa ha maturato il diritto al pensionamento avendo soddisfatto i requisiti di 

legge, e che alla data del collocamento in pensione ha l’età di anni 63,  mesi 11 e giorni 21 e  viene 

a maturare  41 anni,  mesi 10 e giorni 29 di servizi utili a pensione, così distinti: 

 

- servizio presso il comune di Torretta   anni 02 mesi 08 gg. 14 

- servizio presso il Polizzi  Generosa.   anni  01 mesi 09 gg. 15 

- servizio presso il Comune di Castellana S.   anni  37 mesi 05 gg. 00 

 

 

 

 

VERIFICATO che la misura del trattamento economico fondamentale annuo alla data odierna è il 

seguente: 

 

- Retribuzione tabellare     €.  28.342,68= 

- Indennità di vacanza contrattuale    €.        212,52=  

- Indennità di comparto     €.       622,80=  

- Salario di anzianità      €    1.359,00=   

- 13^ mensilità      €.                2.492,85= 

                                                               _____________________ 

  TOTALE     €.       33.029,85= 

 

 

 



E che il trattamento economico accessorio dal 1996 alla data odierna è il seguente: 

 

- anno 1996    €   1.396,18=  

- anno 1997    €  3.177,17=  

- anno 1998    €  4.187,87=  

- anno 1999    €  4.802,83=  

- anno 2000    €  3.557,96=  

- anno 2001    €  3.974,54=  

- anno 2002    €  1.865,61= 

- anno 2003    €  6.608,13=                 

- anno 2004    €       10.313,00=                      

- anno 2005    €   4.742,07=                        

- anno 2006    €    7.348,87= 

- anno 2007    €.  4.470,00=  

- anno 2008    €.  5.945,92= 

- anno 2009    €  5.312,08= 

- anno 2010    €.  4.264,63=  

- anno 2011    €.  6.216,06= 

- anno 2012    €.     207,46= 

- anno 2013    €.  4.333,86= 

- anno 2014    €.  4.842,32= 

- anno 2015    €.     1.980,77= 

- anno 2016    €.  1.187,53=                  

 

Per quanto sopra propone alla Giunta Municipale di collocare in pensione diretta ordinaria di 

anzianità, oggi chiamata anticipata, la dipendente comunale Ventimiglia Teodora con effetto e 

decorrenza  dal 1° novembre  2016. 

 

Castellana Sicula, li 24/05/2016 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        (Gennuso Giuseppe) 

      _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal responsabile del procedimento. 

 

VISTE le norme di leggi che la materia regolano. 

 

VISTI il  CCNL 2006-2009, biennio economico 2008-2009. 

 

VISTA la legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91, e modificata dalla L.R. 30/2000. 

 

VISTA la legge n. 127/97 e n. 191/98, nonché la  L.R. n. 23/1998 di recepimento in Sicilia. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1°) Per quanto specificato in premessa, collocare in pensione diretta ordinaria di anzianità, oggi 

chiamata anticipata, la signora Ventimiglia Teodora il profilo professionale di “Istruttore Direttivo “  

- categoria D – posizione economica D6, nata a Castellana Sicula  il 10/11/1952 con effetto e 

decorrenza dal 1° Novembre 2016. 

 

  

2°) Determinare i periodi utili per il diritto a pensione in anni 41  mesi 10 e giorni 29. 

 

 

3°) Determinare nella seguente misura il trattamento economico spettante all’atto del collocamento 

a riposo: 

 

- Retribuzione tabellare     €.  28.342,68= 

- Indennità di vacanza contrattuale    €.        212,52=  

- Indennità di comparto     €.       622,80=  

- Salario di anzianità      €    1.359,00=   

- 13^ mensilità      €.                2.492,85= 

                                                               _____________________ 

  TOTALE     €.       33.029,85= 

 

 

  

mentre il trattamento economico accessorio dal 1996 alla data odierna risulta: 

 

- anno 1996    €   1.396,18=  

- anno 1997    €  3.177,17=  

- anno 1998    €  4.187,87=  

- anno 1999    €  4.802,83=  

- anno 2000    €  3.557,96=  

- anno 2001    €  3.974,54=  

- anno 2002    €  1.865,61= 



- anno 2003    €  6.608,13=                 

- anno 2004    €       10.313,00=                      

- anno 2005    €   4.742,07=                        

- anno 2006    €    7.348,87= 

- anno 2007    €.  4.470,00=  

- anno 2008    €.  5.945,92= 

- anno 2009    €  5.312,08= 

- anno 2010    €.  4.264,63=  

- anno 2011    €.  6.216,06= 

- anno 2012    €.     207,46= 

- anno 2013    €.  4.333,86= 

- anno 2014    €.  4.842,32= 

- anno 2015    €.     1.980,77= 

- anno 2016    €.  1.187,53=                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

================================================================== 

OGGETTO : Collocamento in pensione della dipendente comunale VENTIMIGLIA 

TEODORA “ Istruttore Direttivo” cat. D – Posizione economica D6 con decorrenza 1° 

novembre 2016 – per  pensione diretta di anzianità oggi chiamata anticipata.. 

================================================================== 

 

 

 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 

48/1991, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di determinazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

Castellana Sicula li, 11/07/2016      Di Girgenti 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 

Castellana Sicula li,11/07/2016 

                                                                                                    Di Girgenti 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i), della L.R. 48/1991 

 

ATTESTA 

 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed  effettivo l’equilibrio tra entrate in atto accertate ed uscite in 

atto impegnate. 

 

Il  Ragioniere Comunale 

Castellana Sicula, li 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Geraci Giada 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL   SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

          

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  11/08/2016 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Calogera Di Gangi 

 

 

 

 

 


